
 

1 

 

Temeljem članka 58. stavka 4. Zakona o zaštiti životinja (Narodne novine br. 135/06, 37/13 i 

125/13), članka 16. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine br. 36/95, 70/97, 

128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03 – proč. tekst, 82/04, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 

84/11, 90/11, 144/12, 94/13 i 153/13), članka 33. Prekršajnog zakona (Narodne novine br. 

107/07, 139/13 i 157/13) i članka 29. Statuta Općine Kloštar Ivanić (Glasnik Zagrebačke 

županije br. 24/13), Općinsko vijeće Općine Kloštar Ivanić je na 10. sjednici održanoj dana 

22.05. 2014. godine donijelo je 

 

O D L U K U 

o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i  

                        izgubljenim životinjama na području Općine Kloštar Ivanić 

 

I. TEMELJNE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom se Odlukom o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s 

napuštenim i izgubljenim životinjama (u daljnjem tekstu: Odluka), propisuju uvjeti i način 

držanja, te registracija kućnih ljubimaca, način kontrole njihova razmnožavanja, uvjeti  

i način držanja vezanih pasa, mjere za sprečavanje zaraznih bolesti i način postupanja s 

napuštenim i izgubljenim životinjama na području Općine Kloštar Ivanić. 

Odredbe ove Odluke ne odnose se na pse koje drže Hrvatska vojska i policija. 

 

Članak 2. 

 

Pojedini pojmovi u ovoj Odluci imaju značenje kako je to utvrđeno propisima o zaštiti 

životinja. Na kućne ljubimce koji pripadaju zaštićenim vrstama primjenjuju se i propisi o 

zaštiti prirode. 

 

Članak 3. 

 

Držatelj psa ili mačke je vlasnik odnosno posjednik psa ili mačke (u daljnjem tekstu: kućni 

ljubimci). 

 

II. UVJETI I NAČIN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA 

 

Članak 4. 

Držanje pasa. 

 

Držatelj kućnog ljubimca dužan je životinju držati sukladno propisima o zaštiti životinja, 

veterinarstvu, zaštiti prirode, javnom redu i miru, te odredbama ove odluke. Unutar više 

stambenih objekata i u naseljima visoke stambene izgradnje ne smiju se držati psi koji 

učestalim lajanjem i zavijanjem narušavaju mir građana. 

 

Članak 5. 

 

Pas koji se drži u neograđenom dvorištu ili vrtu mora biti vezan lancem ili biti smješten u 

ograđenom prostoru koji će osigurati da se životinja neće moći samostalno udaljiti, osim pasa 

dobroćudne patuljaste pasmine i pasa mlađih od tri mjeseca. Držatelj ne smije vezati psa na 



 

2 

 

lanac koji je kraći od 3 m ili trostruke dužine životinje mjereno od vrška repa do vrha njuške, 

a pri određivanju dužine lanca koristi se dužina povoljnija za životinju. Ograđeni prostor iz 

stavka 1. ovog članka ne smije biti manji od minimalne površine utvrđene u prilogu 1., koji je 

sastavni dio ove odluke. Pas koji se drži u ograđenom dvorištu ili vrtu ne mora biti vezan, uz 

uvjet da ograda visinom i čvrstoćom osigurava sigurnost prolaznika. Držatelj koji drži psa na 

način utvrđen u stavku 1. ovog članka mora na vidljivom mjestu, staviti oznaku koja 

upozorava na psa, te mora imati ispravno zvono na ulaznim dvorišnim ili vrtnim vratima. 

Strogo je zabranjeno držanje kućnih ljubimaca izvan vlastitog ograđenog prostora, odnosno 

prostora vlasnika dvorišta, kako bi se spriječila mogućnost nastanka šteta i ozljeda. 

 

 

Članak 6. 

 

Držanje kućnih ljubimaca u zajedničkim prostorijama zgrada i dvorištima zgrada, kretanje 

kućnih ljubimaca zajedničkim dijelovima zgrada i dvorištima zgrada, te čišćenje tih prostorija 

i prostora od fekalija kućnih ljubimaca zajednički utvrđuju suvlasnici zgrade, odnosno 

korisnici stanova uz suglasnost vlasnika. Ukoliko se svi suvlasnici ne usuglase držanje kućnih 

ljubimaca u zajedničkim prostorijama zgrada je zabranjeno. U slučaju sumnje od izbijanja 

zaraznih bolesti koje se mogu prenijeti sa životinja na ljude, zaštitu osoba iz stavka 1. ovog 

članka provode pravne osobe koje obavljaju zdravstvenu djelatnost i privatni zdravstveni 

radnici u suradnji s nadležnim tijelima utvrđenim propisima o veterinarskoj djelatnosti. 

 

III. KRETANJE PASA 

 

Članak 7. 

 

Izvan zatvorenog odnosno ograđenog prostora psi se mogu kretati samo pod stalnim 

nadzorom njegovog pratioca. Pratitelj psa ne može biti osoba mlađa od 12 godina. Psi se 

moraju voditi na uzici, a zloćudni i nasrtljivi psi moraju imati brnjicu.  

 

Članak 8. 

 

Psi koji nisu zloćudni i nasrtljivi mogu se pustiti s uzice samo na slobodnim površinama izvan 

prometnica i sličnih površina, na kojima posebnim znakom nije zabranjeno dovođenje i 

šetanje pasa. Mjesta za znak zabrane dovođenja i šetanja pasa određuje Upravni odjel Općine 

Kloštar Ivanić.  

 

Članak 9. 

 

Posjednik smije izvoditi psa na javne površine, te prostore i prostorije javne namjene ako je 

pas propisno označen i na povodcu. Dozvoljeno je uvoditi pse u ugostiteljske objekte i 

njihove vrtove i terase, osim ako je na ulazu istaknut znak zabrane. Posebne prostorije za 

držanje pasa u ugostiteljskim objektima moraju biti pod stalnom veterinarsko-sanitarnom 

kontrolom. Zabranjeno je dovoditi pse u poslovne prostorije, gdje se obavlja proizvodnja, na 

dječja igrališta, na cvjetnjake, u zdravstvene i obrazovne ustanove. 

 

 

 

 



 

3 

 

Članak 10. 

 

Držatelj psa dužan je brinuti o zdravlju psa, te poduzimati propisane ili naređene veterinarsko-

sanitarne mjere za zaštitu zdravlja ljudi i zdravlja psa. 

 

Članak 11. 

 

Odredbe ove Odluke o ograničenju kretanja pasa ne odnose se na pse vodiče slijepih osoba i 

lovačke pse u lovištu za vrijeme lova. 

 

Članak 12. 

Držanje mačaka 

 

Udruge za zaštitu životinja kojima Upravni odjel Općine Kloštar Ivanić odobri postavljanje 

hranilišta za mačke na javnim površinama, dužne su mačke o kojima se skrbe, kastrirati, 

cijepiti i očistiti od nametnika, te ih označiti u  

skladu s pravilima veterinarske struke. U slučaju sumnje od izbijanja zaraznih bolesti koje se  

mogu prenijeti sa životinja na ljude zaštitu građana provode pravne osobe koje obavljaju 

zdravstvenu djelatnost i privatni zdravstveni radnici u suradnji s nadležnim tijelima utvrđenim 

propisima o veterinarskoj djelatnosti. Ako se udruga ne skrbi o mačkama na način utvrđen  

u stavku 1. ovog članka, hranilište će biti uklonjeno o trošku udruge. 

 

IV. PROVOĐENJE MJERA ZA SPREČAVANJE I SUZBIJANJE ZARAZNIH BOLESTI 

 

Članak 13. 

 

Mjere za sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti pasa, mačaka i malih životinja na području 

Općine Kloštar Ivanić, provode nadležni veterinari pod nadzorom Veterinarske inspekcije. 

 

Članak 14. 

 

U slučaju pojave bolesti, znaka bolesti ili uginuća psa, mačke ili druge male životinje, držatelj 

je dužan: 

- prijaviti to najbližoj veterinarskoj ambulanti ili inspekciji, 

- zatvoriti psa, mačku ili drugu malu životinju do izvršenja pregleda, 

- poduzeti sve naređene veterinarsko-sanitarne mjere. 

 

Članak 15. 

 

U slučaju oboljenja od bjesnoće ili ugriza psa, držatelj je dužan postupiti sukladno članku 14. 

ove Odluke i onemogućiti dodir psa s drugim životinjama i ljudima. Prijavu je dužan podnijeti 

i građanin kojeg je pas ugrizao. 

 

Članak 16. 

 

Držatelj je dužan provoditi redovne mjere za sprečavanje i suzbijanje zaraznih i nametničkih 

bolesti sukladno objavi i uputama nadležnih veterinara, putem sredstava javnog izvješćivanja. 



 

4 

 

Nadležni veterinari dužni su izdati držatelju potvrdu o provedenim veterinarsko-sanitarnim 

mjerama. Troškove provođenja redovnih mjera, preventivnog i obveznog cijepljenja i 

dijagnostičkog ispitivanja, snosi držatelj. 

 

Članak 17. 

 

Držatelju neće biti vraćen pas koji boluje od zarazne ili nametničke bolesti, prije nego bude 

izliječen, a troškove snosi sukladno odredbi prethodnog članka. 

 

V. REGISTRACIJA PASA 

 

Članak 18. 

 

Psi moraju biti označeni mikročipom najkasnije 90 dana od dana štenjenja, odnosno u roku 

kako je to utvrđeno važećim propisima. Registrirani pas na kojem su provedene naređene 

veterinarsko-sanitarne mjere dobiva mikročip. Mikročipiranje pasa obavljaju ovlaštene 

veterinarske ambulante sukladno pozitivnim propisima.  

 

Članak 19. 

 

Držatelj je dužan registrirati psa odnosno prijaviti promjenu nadležnim veterinarima u roku od 

3 dana i u slučaju: 

- kad nabavi psa u toku godine 

- kad dovede psa na područje Općine na vrijeme duže od dva mjeseca 

- kad pas pobjegne, ugine ili nestane 

- kad prihvati zalutalog psa 

- kad postojeći mikročip bude oštećen. 

Držatelj psa plaća naknadu za mikročipiranje nadležnim veterinarima. Visina naknade 

utvrđuje se sukladno propisima iz područja cijena. 

 

VI. POSTUPANJE S NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM ŽIVOTINJAMA 

 

Članak 20. 

 

Skupljanje, prevoženje i smještaj napuštenih i izgubljenih životinja osigurava ugovorna 

pravna osoba sukladno propisima o zaštiti životinja i veterinarstvu, te uz primjenu 

odgovarajuće opreme. Držatelj izgubljene životinje dužan je obavijestiti ugovornu pravnu 

osobu o nestanku životinje u roku od 3 dana, a nestanak psa i osobi ovlaštenoj za vođenje 

upisnika pasa. Nalaznik napuštene ili izgubljene životinje dužan je o nalasku obavijestiti 

ugovornu pravnu osobu i najbližu veterinarsku ambulantu i pružiti životinji odgovarajuću  

skrb do vraćanja posjedniku ili do smještanja u prostorije ugovorne pravne osobe. 

 

Članak 21. 

 

Držatelj napuštene i izgubljene životinje dužan je nadoknaditi svaku štetu koju počini 

životinja od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka njezina vraćanja posjedniku ili 

smještanja u prostorije ugovorne pravne osobe (azil). Držatelj napuštenog i izgubljenog psa 

dužan je nadoknaditi svaku štetu koju počini pas od trenutka nestanka ili napuštanja do 

trenutka vraćanja držatelju, odnosno do odjave iz upisnika pasa. 



 

5 

 

 

Članak 22. 

 

U ugovornu pravnu osobu (azil) životinje se smještaju sukladno propisima o zaštiti životinja i 

veterinarstvu, i to: 

- izgubljene životinje do vraćanja držatelju, 

- napuštene životinje kojima se ne može utvrditi držatelj u roku od 10 dana od dana 

smještanja u azil, 

- životinje kojima držatelj ne može osigurati uvjete držanja u skladu s njihovim potrebama na 

neograničeno vrijeme. 

Troškove smještanja i zbrinjavanja životinja iz stavka 1. ovog članka snosi držatelj životinje, 

a troškovi smještanja i zbrinjavanja životinja iz stavka 1. alineje 2. ovoga članka podmiruju se 

do 60 dana iz proračuna Općine Kloštar Ivanić, osim ako se držatelj naknadno ne utvrdi. 

Visinu naknade za smještanje životinja u sklonište koje snosi držatelj utvrđuje pravna osoba iz 

stavka 1. članka 20. Visina naknade za zbrinjavanje životinja iz stavka 1. alineje 2. i 

međusobni odnosi Općine Kloštar Ivanić i pravne osobe iz stavka 1. članka 20. utvrdit će se 

ugovorom između Općine Kloštar Ivanić i pravne osobe iz stavka 1. članka 20. te nadležnim 

veterinarima. 

 

Članak 23. 

 

Psa koji je bolestan od bjesnoće, ili se sumnja da boluje od bjesnoće, odnosno zloćudnog psa 

lutalicu, nadležni veterinari dužni su zbrinuti u skladu sa zakonom o veterinarstvu i zakonom 

o zaštiti životinja. 

 

VII. NADZOR 

 

Članak 24. 

 

Nadzor nad provedbom ove Odluke provode veterinarski inspektori Ministarstva 

poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, a nadzor nad provedbom članaka 5., 7.,  

8. i  14. provodi komunalno redarstvo Općine Kloštar Ivanić i postupa sukladno članku 25. i 

26. ove Odluke. 

 

V. NOVČANE KAZNE 

 

Članak 25. 

 

Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 500,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba 

ako: 

1. izvede kućnog ljubimca na javne površine i prostore gdje je to zabranjeno, te ga drži 

protivno ovoj Odluci  

2. ne nosi pribor za čišćenje fekalija i ne očisti površinu koju njegov kućni ljubimac onečisti  

3. izvede na javne površine psa bez povodca, a zloćudnog i nasrtljivog psa bez brnjice. 

4. ako ne postupa sukladno članku 5. ove Odluke. 

 

Novčanom kaznom od 300,00 do 500,00 kuna kaznit će se za prekršaj roditelj ili skrbnik 

osobe koja u vrijeme počinjenja prekršaja iz stavka 1. ovog članka nije navršila dvanaest 



 

6 

 

godina života, ako je taj prekršaj u izravnoj vezi s propuštenim nadzorom roditelja ili 

skrbnika. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kn kaznit će se za prekršaj pravna osoba 

ako počini prekršaj iz točke 1. do 3. ovog članka. 

Uz novčanu kaznu pravnoj osobi izreći će se i novčana kazna odgovornoj osobi u pravnoj 

osobi u iznosu od 300,00 do 500,00 kn.  

 

Članak 26. 

 

Komunalni redar može naplaćivati novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, bez 

prekršajnog naloga, uz izdavanje potvrde, sukladno zakonu i ovoj odluci. 

Ako počinitelj prekršaja ne pristane platiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, 

izdat će mu se obavezni prekršajni nalog, s uputom da novčanu kaznu mora platiti u roku od 

osam dana od dana uručenja, odnosno dostave prekršajnog naloga. 

Ukoliko fizička osoba za koju je komunalni redar utvrdio da je učinila prekršaj, odbije dati 

podatke o vlasniku odnosno posjedniku psa, komunalni redar je ovlašten pozvati nadležnu 

službu da preuzme psa, a vlasnik odnosno posjednik psa uz novčanu kaznu dužan je snositi 

trošak izlaska nadležne službe kao i troškove privremenog zbrinjavanja prema utvrđenom 

cjeniku službe. 

 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 27. 

 

Kućne ljubimce koji se nalaze na Popisu opasnih i potencijalno opasnih životinjskih vrsta, a 

koji pripadaju zaštićenim vrstama te koji su do dana stupanja na snagu ove odluke 

evidentirani u tijelu nadležnom za zaštitu prirode, posjednik može nastaviti držati do njihovog  

uginuća. Kućne ljubimce koji se nalaze na Popisu opasnih i potencijalno opasnih životinjskih 

vrsta, a koji ne pripadaju zaštićenim vrstama i koje se u roku od 90 dana od dana stupanja na 

snagu ove odluke prijavi, radi evidentiranja Upravnom odjelu Općine Kloštar Ivanić, 

posjednik može nastaviti držati do njihovog uginuća. 

 

Članak 28. 

 

Načelnik Općine Kloštar Ivanić zaključuje ugovor s ovlaštenom pravnom osobom za poslove 

skrbi o napuštenim životinjama koja ima rješenje nadležnog Ministarstva za obavljanje 

poslova, o međusobnim pravima i obvezama za obavljanje usluga skrbi o napuštenim  

životinjama. 

 

Članak 29. 

 

Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavlja komunalni redar Općine Kloštar Ivanić. 

 

Članak 30. 

 

Sastavni dio ove Odluke su tablice: 

Minimalna površina ograđenih prostora za pse 

Minimalna površina ograđenih prostora (m²) u kojim boravi veći broj pasa 

Veličina pseće kućice (širina x dubina x visina) u cm 



 

7 

 

 

Članak 31. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu 

postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama prestaje važiti Odluka o držanju pasa, 

načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama, te neškodljivom uklanjanju pasa i 

mačaka lutalica, lešina, konfiskata i životinjskih otpadaka od 30. rujna 2003. godine  

(Klasa: 322-01/03-01-01, Ur.broj: 238/14-01-03-01). 

 

 

Članak 32. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Glasniku Zagrebačke županije. 

 

KLASA: 322-01/14-01-04 

URBROJ: 238/14-01/01-14-02 

Kloštar Ivanić, 22.05.2014. 

 

                                                     REPUBLIKA HRVATSKA 

                                                    ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 

                                                   OPĆINA KLOŠTAR IVANIĆ 

                                                            OPĆINSKO VIJEĆE   

 

                                                                                              Predsjednik Općinskog vijeća: 

 

                                                                                                       Krešimir Bunjevac 

 

 

PRILOG 1 

 

Minimalna površina ograđenih prostora za pse 

 

MASA PASA MINIMALNA 

POVRŠINA ( m 
2
 ) 

MINIMALNA 

VISINA 

( natkriveni, m ) 

MINIMALNA 

ŠIRINA ( m ) 

do 24 kg 6,0 1,8 2,0 

25 – 28 kg 7,0 1,8 2,0 

29 – 32 kg 8,0 1,8 2,0 

od 32 kg i više 8,5 1,8 2,0 

 

Minimalna površina ograđenih prostora ( m
2
 ) u kojim boravi veći broj pasa 

 

Broj pasa u prostoru Min. površina – psi 

težine do 16 kg 

Min. površina – psi 

težine od 17 – 28 kg 

Min. površina psi teži 

od 28 kg 

2 7,5 10 13 

3 10,0 13 17 

4 12,0 15 20 

5 14,0 18 24 



 

8 

 

6 16,0 20 27 

7 17,5 22 29 

8 19,5 24 32 

9 21 26 35 

10 23 28 37 

 

Veličina pseće kućice ( širina x dubina x visina ) 

 

Veličina psa – visina pleća u cm Veličina kućice 

do 55 cm 100x60x55 

od 56 do 65 cm 150x100x70 

od 65 cm i više 170-180x120x85 

 

 

 

 


